desafiaram os fundamentos técnicos e científicos do 

laudo, o signatário mantém e/ou ratifica, o valor 

do terreno encontrado  fls. 665/666 no importe 

de R$ 218.287,00, e ratifica o somatório do valor 

das benfeitorias. 

Assim sendo, o valor total do imóvel é de: 

Vi = R$ 455.605,00 (quatrocentos e cinquenta e 

cinco mil, seiscentos e cinco reais)  fls. 668”. 

Verifica-se que todas as alegações formuladas pela  

expropriante foram devidamente consideradas pelo perito judicial, o qual, 

de forma minuciosa e técnica, analisou os pontos suscitados, 

enfrentandoos expressamente, o que confere credibilidade e robustez ao

[...]

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Apelação Cível nº 1024140-34.2014.8.26.0053 -   Voto n. 42.547 

Neste contexto, cumpre mencionar as lições de 

THEOTONIO NEGRÃO:  

“O STF declarou inconstitucional a expressão “não  

podendo os honorários ultrapassar R$ 151.000,00 (cento e cinquenta e um 

mil reais)”. No mesmo julgamento, decidiu que “é constitucional a 

estipulação de parâmetros mínimo e máximo para a concessão de 

honorários advocatícios em desapropriações, sendo, contudo, vedada a 

fixação de um valor nominal máximo de honorários.” (STF-Pleno, ADI